município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.141, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
415.539,86 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e seis
centavos) para reforço das dotações:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 100.000,00

02.02.23.691.0047.2016

REPASSE DE RECURSOS PARA EVENTOS APOIADOS PELA SMDE
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES R$ 30.000,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 4.360,00

02.05.28.122.0000.3005

APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
3.1.90.03.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PENSÕES R$ 47.448,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 11.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 57 000 00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
02.07.26.782.0052.2039
CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA EAMPL. DE ESTRADAS MUNICIPA
3 3 90 39 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 12.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3 3 90 39 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 30.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 9.600,00

02.08.26.452.0057.2047
MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

02.11.10.302.0027.2093
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.46.00.00.00.00 0040. - ASPS
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 13.000,00

02.11.10.305.0028.2131
INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO
3 3 90 32 00 00 00 00 4740.00000-INCENTIVO PROGRAMA DST/AIDS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR GRATUITA R$ 6.000,00

02.13.20.606.0044.2171
CONVÊNIO COM A EMATER
3 3 90 39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA. ,R$ 1.700,00

02.15.18.122.0007.2180
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
3 3 90 39 00 00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 22.000,00

02.15.18.541.0033.2185
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274
3 3 90 47 00 00 00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS R$ 1.431,86

02.17.04.122.0003.2220
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 29.000,00

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3 3 90 39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.000,00

02.19.06.181.0010.2234
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO ,R$ 5.000,00

02.19.08.182.0011.2236
DEFESA CIVIL
3 3 90 32 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRO GRATUITA R$ 7.000,00

T0TAL R$ 415.539,86

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.02.22.661.0047.2017
CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3 3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.02.22.661.0047.2017
CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3 3 90 36 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.000,00

02.02.22.661.0047.2017
CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3 3 90 39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 30.000,00

02.02.22.661.0047.2017
CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
4 4 90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.000,00

02.02.23.691.0047.1238
REPASSE DE RECURSOS AO CDL
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXÍLIOS

02.02.23.695.0049.2222
OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES

02.02.23.695.0049.2222
OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS

www.santacruz.rs.gov.br

,R$ 30.000,00

.R$ 8.700,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
3 3 90.31.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, R$ 1.000,00

02.03.03.092.0003.2022
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3 3 90 30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

02.03.03.092.0003.2022
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 360-00

02.04.04.121.0007.2024 -^
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
4 4 90 52 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.728,00

02.04.04.482.0007.2224
MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. HA
3 3 90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 8.372,00

02.05.03.131.0004.2226
DIVULGAÇÃO OFICIAL
3 3 90 39 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA ,R$ 18.000,00

02.05.04.331.0056.2029
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO
3 3 90 39 00 00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA. .R$ 29.448,00

02.05.28.122.0000.3005 , kl^IAIf.
APOSENTADORIAS, PENSÕES EOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
3 1 90 08 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS R$ 1.000,00

02.06.04.123.0008.2034
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 1.000,00

02.06.04.129.0008.2219
MANUT ATIV. DO DEPARTAM. DE ADMINIST. TRIBUTARIA MUNICIPA
3 3 90 33 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 900,00

02.06.04.129.0008.2219
MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE ADMINIST. TRIBUTARIA MUNICIPA
3 3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 1000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
02.07.26.122.0007.2035
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇAO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 11.000,00

02.07.26.782.0037.2037
CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO ,R$ 35.000,00

02.07.26.782.0052.2038
CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIAR
3 3 90 39 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 34.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3 1 90 04 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3 3 90 36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.000,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3 3 90 92.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.780,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
4 4 90 52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.020,00

02.08.15.451.0036.1022
CONSTRUÇÃO DE REDES TRIFASICAS E DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
4 4 90 51 00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 30.000,00

02.08.15.452.0035.1162
CONSTRUÇÃO DE NECROTÉRIOS
4 4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

02.08.26.452.0057.2047

MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 9.600,00

02.09.12.361.0017.2069

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.000,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 13.000,00

02.11.10.305.0028.2131

INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO
3.3.90.36.00.00.00.00 4740.00000-INCENTIVO PROGRAMA DST/AIDS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 6.000,00

02.13.20.606.0045.2174

REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

02.13.20.606.0045.2174

REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES
3.3.90.31.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, R$ 1.000,00

02.13.20.606.0045.2174

REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.000,00

02.15.17.511.0031.1082

PLANEJAM., EXECUÇÃO, AMPL. E IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE REDES
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 22.000,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274
4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.431,86

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 5 000 00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 13.125,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 545,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000 00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS EDESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 1.000,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.530,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 3 000 00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA REL C
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000,00

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA REL C
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 1000 0Q

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA REL C
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.213,09

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 8.786,91

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.000.00
TOTAL R$ 415.539,86

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 12 de dezembro de 2013.

José Kirst
Prefeito Municipal

Rpgistre-se, publique-se e cumpra-se.

femilson uunha Severon
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br